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حسن روحانی در توییتی دوباره 
بر لایحه  «حق تحصیل همگانی» تأکید کرد

دولت و دانشجویان
یکشنبه این هفته حسن روحانی در دانشگاه تهران  �

حاضر شد تا سال تحصیلی را به صورت رسمی آغاز 
کند. او بخش کوتاهی از سخنرانی خود را به موضوع 
«دانشجویان ستاره دار» اختصاص داد و تأکید کرد: 
«دولت لایحه ای را به مجلس فرستاده تا اساس 
سنجش و ورود به همه مقاطع تحصیلی، تنها 
صلاحیت علمی باشد و سایر مقررات موجود، ملغی 
گردد. امیدوارم این لایحه توسط نمایندگان ملت به 
تصویب برسد تا دیگر دانشجوی ستاره دار نداشته 
باشیم». این دقیقا متنی است که دیروز نیز حساب 

رسمی حسن روحانی در توییتر بازنشر کرد. 
فاطمه سعیدی روز گذشته با اشاره به پیگیری های 
انجام شده برای ورود دانشجویان ستاره دار به 
دانشگاه، توضیح داد: «با پیگیری های انجام شده و 
همکاری وزارت علوم و وزارت اطلاعات و همچنین 
پیگیری های دکتر غلامی وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری، مشکل ثبت نام این دانشجویان حل شد و 

امروز آنها در کلاس های درس حاضرند».
به گزارش «خانه ملت» عضو فراکسیون امید 
مجلس ادامه داد: «بر اساس قانون اساسی هیچ 
فردی نباید از حق تحصیل محروم شود مگر در 
صورت مرتکب شدن به جرائم خاص؛ بنابراین ما 
نمی توانیم کسی را از تحصیل محروم کنیم و تحصیل 
حق افراد است». او در انتها افزود: «تعداد این 
دانشجویان بالغ بر ۱۵ نفر بوده که با حل مشکلشان، 
امروز بدون هیچ نقصی در تحصیل می توانند تحصیل 

کنند». 
لایحه حق تحصیل

درباره  موضع گیری ها  و  اخبار  به موازات 
دانشجویانی که امسال ستاره دار شدند، لایحه  ای در 
هیئت وزرا تصویب شد که تأکید آن بر حل مسئله 
دانشجویان ستاره دار بود. این لایحه به «برخورداری 
همگان از حق تحصیل در دوره های آموزش 
عالی» معروف شد. چندی بعد از به تصویب رسیدن 
این لایحه، طراح آن، یعنی معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری، گفت: «بعد از اینکه موضوع 
دانشجویان ستاره دار مطرح شد، گزارشی را سال 
گذشته بر اساس قانون اساسی به آقای رئیس جمهور 
ارائه دادیم و راه حل هایی را نیز بیان کردیم...؛ مراجع 
تصمیم گیری متعدد، آیین نامه ها و بخش نامه هایی را 
که در آنها نکات محدودکننده وجود دارد، هم بررسی 
کردیم. وقتی درباره دانشجویان، به ویژه در مقطع 
تحصیلات تکمیلی استعلام می شود، از تمام این 
مقررات استفاده شده و مرجع مورد نظر موظف است 
از این مقررات بهره بگیرد. گفتنی است که ما بخشی 
از این مقررات محدودکننده را تا پیش از این گزارش 
نمی دانستیم». لعیا جنیدی در ادامه توضیح می دهد 
که تا به حال برای محروم کردن دانشجویان از تحصیل 
هیچ نیازی به حکم قطعی نبود و دولت دقیقا به 
همین منظور لایحه ای تصویب کرد. با وجود این، 
لایحه مورد بحث استثنائاتی نیز برای «حق تحصیل» 
قائل شده که خود محل مناقشه است. به گزارش 
«ایسنا»، لعیا جنیدی در ادامه به همین نکته اشاره 
می کند و می گوید لایحه در ابتدا به طور مطلق آماده 
شده بود، اما هیئت وزرا با توجه به حساسیت های 
نهادهای دیگر استثنائاتی بر آن افزودند. این استثنائات 
البته موکول شده اند به حکم قطعی داده شده و آن 
هم در جرائمی خاص که به گمان جنیدی مصداق 
بیرونی آنها تقریبا صفر است. با وجود این، منتقدان 
این گونه نمی اندیشند و وجود استثنا را مترادف با 
به رسمیت شناخته نشدن حق تحصیل می دانند. از 
این  گذشته، برخی از نمایندگان شانس این لایحه را 
برای عبور از شورای نگهبان پایین ارزیابی کرده و به 

این اعتبار حرکت دولت را نمادین توصیف کردند. 
دانشجویان پرونده دار  را به یاد آر

اگرچه از سال های ۸۴ به بعد کلمه «ستاره دار» 
آرام آرام جای خود را در ادبیات عامه پیدا کرد، 
متأسفانه از دی ماه ۹۶ به بعد نیز ترکیباتی 
یا «دانشجویان  مانند«دانشجویان بازداشت شده» 
پرونده دار» در جراید ظهور و بروز پیدا کردند. در 
اعتراضات دی ماه دانشجویان متعددی دستگیر 
شدند. در میان آنها اما گروهی متفاوت بودند؛ 
ضابط قضائی این دسته از دانشجویانی که اغلب 
در دانشگاه های تهران و در دانشگاه تهران تحصیل 
می کنند، وزارت اطلاعات بود. آن زمان رسانه ها و 
برخی از نمایندگان پیگیر وضعیت این دانشجویان 
شدند و در نهایت توانستند آنها را به قید وثیقه 
آزاد کنند. همان زمان محمدعلی کامفیروزی، وکیل 
دادگستری و از فعالان دانشجویی سابق، تأکید کرد 
که بنا بر اتهاماتی که در جریان تفهیم اتهام به این 
دسته از دانشجویان وارد شده است، باید منتظر 
احکام سنگینی بود. او مکررا بر این نکته پای فشرد 
که این اتهامات از سوی نهاد امنیتی مطرح شده و تا 
این موضوعات وارد مرحله قضائی نشده باید کاری 
کرد. حالا تمام احکام اولیه صادر شده اند؛ احکامی 
چون هشت، شش و پنج سال حبس برای عده ای که 
بیشترشان متولد دهه ۷۰ هستند. شاید بتوان بدترین 
قسمت کارنامه دولت در مواجهه با دانشجویان را این 
نقطه دانست. اگر دولت به دنبال کارنامه قابل قبولی 
در زمینه تعامل با فعالان دانشجویی است، قطعا باید 
همه تلاش خود را برای ابطال یا کاهش حداکثری 
احکام این دانشجویان انجام دهد. چندی پیش بود 
که دادستان تهران گفت درصورتی که گزارش های 
نهادهای امنیتی درباره این دانشجویان تغییر کند، 

شاید در احکام آنها تجدیدنظر شود.

معاون سیاسي و امنیتي وزیر کشور:
دیگر چیزي به نام کولبر نداریم 

ایلنا: معاون سیاسي و امنیتي وزیر کشور درباره  �
جزئیات کشته شدن یکي از کولبران در مرزهاي غربي 
کشور و ضرورت جلوگیري از تکرار این اتفاقات گفت: 
«ما دیگر چیزي به نام کولبر نداریم. این کلمه کولبر هم 
کلمه اي بود که نمي دانم کجا اختراع شد و هم براي 
خود مردم و هم براي مسئولان مشکل درست کرد. ما 
بازارچه هایي در مرزها صرفا براي چهار استان مرزي 
پیش بیني کرده ایم و معافیت هایي هم برایشان در نظر 
گرفته ایم. کساني که خارج از این مسیرها مي روند و 
جنس وارد کشور مي کنند، دیگر نه کولبر هستند و 
نه کارشان قانوني است. اینها کارشان عبور غیرمجاز 
و قاچاق است».  حسین ذوالفقاري افزود: «من 
مي بینم که متأسفانه مسئولان این مسائل را مطرح و 
لفظ کولبر را استفاده مي کنند. آنهایي که از مرزهاي 
غیرمجاز عبور مي کنند، دیگر کولبر نیستند، قاچاقچي 
هستند. قاچاق هم نکنند، ترددشان غیرقانوني است. 
ما در مناطق مرزي خط قرمز نداریم. هرکس وارد 
منطقه مرزي شود، اخطار مي دهند و اگر توجه نکرد، 
هدف قرار مي گیرد. با صراحت مي گویم مردم عزیز 
مرزنشین از مرزهاي غیرمجاز عبور نکنند».  او ادامه 
داد: «با اصراري که خود ما داشتیم و پیگیري هایی که 
کردیم، براي تأمین معیشت مردم در مناطق مرزنشین 
در چهار استان آذربایجان غربي، کردستان، کرمانشاه و 
سیستان و بلوچستان امکان تبادل کالا به آن سوي مرز 
را فراهم کردیم. ۱۵ بازارچه مرزي در نظر گرفته شده 
و به تصویب دولت رسیده است؛ بنده به شما عرض 
مي کنم که بیش از دوسال و نیم وزارت کشور، حوزه 
بنده و شخص خودم به دنبال تصویب این موضوع 
بودیم». ذوالفقاري افزود: «براي این منظور در هرماه 
هر خانواده چهارنفره، دو میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
معافیت گمرکي خواهند داشت. اینها را راه اندازي 
کردیم و حتي نیاز نیست که از کشورهاي مقابل کالا 
را وارد کنند. اعلام کردیم مي توانید همان ترانزیتي 
را که صورت گرفته به نقطه صفر مرزي منتقل 
کنید. مرز نشین ها که کارت مرزنشیني دارند، بروند و 
سهمیه شان را دریافت کنند و اصلا نیازي نیست که کالا 
را بر کول بگیرند تا لفظ کولبر براي آنها استفاده شود». 
معاون وزیر کشور افزود: «این کار در حال راه اندازي 
بود که با جریاناتي که مرتبط به کالاهاي وارداتي و 
صادراتي بود و اتفاقاتي که براي کشور افتاد، مواجه 
شدیم. اخیرا مجدد جلسه اي داشتیم و ۱۲۳ قلم کالا 
با توافق چهار وزارتخانه مشخص شد که براي دولت 
فرستادیم و امیدواریم موافقت شود تا مرزنشینان 
بتوانند ۱۲۳ قلم کالا از طریق سازوکارهایي که ایجاد 
شده است، وارد کشور کنند و در طول ماه هم از دو 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان معافیت گمرکي استفاده 
کنند». او گفت: «خواهش مي کنم عزیزان مرزنشین از 
مرزهاي غیرقانوني تردد نکنند که حوادث از این دست 
پیش نیاید چون افرادي که بیش از هرکسي صدمه 
مي بینند، خود ما هستیم که ناراحت مي شویم. از آن 
طرف مرزبان هم نمي داند در شب با کسي که از مرز 
عبور مي کند، چگونه رفتار کند. نمي داند کولبر است 
یا تروریست. دستور ایست مي دهد، توجه نمي شود. 
گاهي هم عناصر تروریستي وارد مي شوند، تیراندازي 
مي کنند که در مقابل مرزبانان ما هم آسیب مي بینند. 
در هفته اخیر سه شهید مرزبان در کشور داشتیم». 
ذوالفقاري ادامه داد: «بگوییم اشکال ندارد، بیایند 
و بروند؛ ان شاءاالله تروریست نیستند؟ اگر فردا چهار 
تروریست در قالب این کولبران به جاي کالا، مواد 
منفجره وارد کشور کنند و در ۱۰ نقطه کشور عملیات 
تروریستي انجام دهند، آن موقع چه کسي پاسخ گو 
است؟ آن موقع مردم و خبرنگاران از کولبران سؤال 
مي کنند یا از مسئولان امنیتي مي خواهند امنیت را 
برقرار کنند؟ من از این واضح تر نمي توانم موضوع 
کولبران را تشریح کنم». او افزود: «خود مردم مرزنشین 
مي دانند من مرزبان بودم. همین مردم مرزنشین پاي 
کار آمدند تا توانستیم در یک سال و نیم مواردي را که 
گفتیم صرفا براي کمک به معیشت مردم مرزنشین 
این چهار استان به تصویب دولت برسانیم». معاون 
امنیتي وزارت کشور گفت: «خواهش من این است 
که کسي آدرس غلط ندهد؛ مخصوصا از مسئولان 
مي خواهم معني واژه کولبر را متوجه شوند. کسي که 
از معابري غیر از معابر رسمي و بازارچه ها و گمرکات 
از سایر نقاط مرزي تردد کند، اگر هیچ کاري هم انجام 
ندهد، خود اصل تردد چه از طریق کشور مقابل چه 
از طرف ما خلاف قانون است و برایش مشکل پیش 
مي آید. امیدواریم هیچ گاه هیچ حادثه اي براي عزیزان 

مرزنشین ما اتفاق نیفتد».  

سیاست

خبر روزنه

سال شانزدهم    شماره 3269 سه شنبه   24 مهر 1397

ایسنا: رئیس جمهور روز گذشته در جلسه اقتصادی با حضور جمعی از 
استادان دانشگاه های کشور، با قدردانی از حمایت ها و ارائه دیدگاه ها و 
طرح های دلسوزانه اقتصاددانان کشور برای کاستن از مشکلات اقتصادی، 
بر ضرورت تقویت امید در جامعه برای شکست دشمنان در جنگ روانی 
و اقتصادی تأکید کرد. حجت الاسلام حسن روحانی گفت: «این دوران 
به رغم دشواری های آن، سپری خواهد شد و با برنامه ریزی های دقیقی 
که انجام شده است، آمریکا در بلندمدت قادر نیست به سیاست های 
ضدایرانی خود ادامه دهد». او با تأکید بر اینکه «به آینده بهتر، بسیار 
امیدوارم»، ضمن ابراز خرسندی و خشنودی از برگزاری این نشست و 
قدردانی از حضور اقتصاددانان دانشگاه های کشور، افزود: «بی تردید 
تمامی شرکت کنندگان دلسوزانه برای نظام، کشور و دولت نظرات 
کارشناسانه خود را بیان کردند و این جلسات باید تداوم یابد. از مسئولان 
دولت نیز می خواهم این جلسات را در محورهای مختلف اقتصادی پی 

بگیرند».
روحانی عنوان کرد: «در تمام دوره فعالیت پنج ساله دولت، پیوسته 
هفته ای دو جلسه اقتصادی با مسئولان، مدیران و مشاوران اقتصادی 
داشته ام و در این دولت، هیچ تصمیمی بدون مشورت با کارشناسان 

اتخاذ نشده است».
رئیس جمهور با بیان اینکه باید امید در جامعه و سرمایه اجتماعی 
را بیش ازپیش تقویت کنیم، به جنگ روانی و اقتصادی دشمنان علیه 

ملت ایران اشاره کرد و افزود: «ما در شرایط بحرانی نیستیم، اما شرایط، 
عادی نیز نیست و در تصمیم گیری ها و اعلام مواضع و دیدگاه ها، باید این 
شرایط مورد توجه باشد و در کنار ابراز نگرانی های به حق، برای رفع این 
نگرانی ها نیز راه حل و پیشنهادهای عملیاتی ارائه شود». او با تأکید بر 
اینکه مردم و به ویژه صاحبان درآمدهای ثابت در شرایط کنونی با مشکل 
معیشت مواجه اند، گفت: «دولت طرح های گسترده ای برای مقابله با 
جنگ روانی و اقتصادی دشمنان و رفع مشکلات دارد، اما درعین حال 
اقتصاد کشور از گذشته با بیمارهای مزمنی مواجه بوده که بروز برخی 
مشکلات و مسائل، باعث می شود عوارض آن بیمارهای مزمن، تشدید و 

آثارش بیشتر در جامعه لمس شود».
روحانی با اشاره به دستاوردهای دولت در عرصه کاستن از نرخ تورم، 
ایجاد رشد اقتصادی و برچیدن مؤسسات اعتباری غیرمجاز، افزود: «طی 
فعالیت دولت یازدهم، علت کاهش تورم، انضباط مالی دولت بود و 
ما در هیچ شرایطی و به رغم تحمل سختی ها، خلق پول یا استقراض 
از بانک مرکزی نکردیم. دولت هم اکنون نیز به گونه ای برنامه ریزی کرده 
است که حتی در شرایط سخت تر، هیچ مشکلی در تأمین کالاهای اساسی 

نخواهد داشت».
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به سخنان 
یکی از اقتصاددانان حاضر در جلسه گفت: «کلیت این حرف درست 
است که اقتصاد با بگیروببند درست نمی شود، اما ما گاهی با مواردی 

مواجه می شویم که تأسف آور است و باعث می شود نتوانیم صرفا 
مقررات و معیارهای اقتصادی را در این موارد حاکم کنیم. گاهی شاهدیم 
فردی تولید را به این بهانه که مواد اولیه و قطعه ندارد، متوقف کرده و 
حال آنکه در بازرسی از انبارهای آن متوجه می شویم برای ماه ها مواد 
اولیه و قطعه دارد و صرفا به دنبال سود بیشتر در آینده، فعالیت تولیدی 

را متوقف کرده است».
در ابتدای این جلسه نیز که حدود سه ساعت به طول انجامید، جمعی 
از اقتصاددانان در فضایی صمیمی با رئیس جمهور، به طرح دیدگاه ها و 
نظرات خود برای برون رفت از مشکلات اقتصادی کشور پرداختند. راه های 
برون رفت از رکود و ایجاد شتاب در رشد اقتصادی، وضع تورم، ضرورت 
تغییرات سریع و باورپذیر در هدف گذاری اهداف مدنظر اقتصادی، تقویت 
سیستم ارزیابی سیاست ها، ضرورت دخالت بیشتر دولت در بازار ارز، 
ضرورت مدیریت و کنترل تبعات شوک های اقتصادی برای مصرف کننده 
و تولیدکننده، تقویت تعامل با جهان، بهره گیری بیشتر از نظر اقتصاددانان 
در طرح های اقتصادی پیش از اجرا، ضرورت وجود فرماندهی برای 
مقابله با تحریم ها، ضرورت ارائه بسته های مشروط حمایتی از بنگاه های 
بزرگ اقتصادی و ضرورت توجه بیشتر به اقتصاد منطقه ای و اقتصاد 
بنگاه ها و تقویت تیم اقتصادی دولت، ازجمله مباحث و موضوعاتی 
بودند که استادان و صاحب نظران اقتصادی شرکت کننده در این نشست 

دیدگاه های خود را درباره آنها با رئیس جمهور در میان گذاشتند. 

شرق: مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفته که ما بعد از 
برجام رو به جلو حرکت نکردیم و این مایه شرمساری است. در روزهایی 
که همه طرف های توافق هسته ای به جز آمریکا همچنان از آن حمایت 
می کنند، کاترین اشتون از روزهای سخت مذاکرات و گفت وگو های طولانی 
نمایندگان کشورها با هم صحبت کرده است؛ کسی که پنج سال؛ یعنی 
از  ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۴ مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بوده است. دیگر 
مسئولان حاضر در مذاکرات برجام، از جمله 
جان کری، وزیر خارجه پیشین آمریکا، هم اقدام 
به انتشار خاطرات شخصی خود کرده که 
فصلی از آن مربوط به برجام است. کری حالا 
از مخالفان سرسخت سیاست های دونالد ترامپ، 
به ویژه خروج واشنگتن از توافق هسته ای است؛ 
توافقی که به گفته اشتون، نسخه اولیه آن بعد از 
بی خوابی های نمایندگان کشورها در نهایت یک 

روز صبح ساعت پنج سال ۹۲ علنی شد. 
مذاکرات شبانه روزی

به گزارش «ایسنا»، مسئول پیشین سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگو با «کارن وان 
هیپل»، مقام پیشین وزارت خارجه انگلیس و 
مدیر اندیشکده روسی، در پاسخ به سؤالی درباره 
تجربه اش از مذاکرات برجام بین ایران و ۵+۱ 
گفت: «مذاکرات بسیار سخت و شدید بود. شش 
کشور مذاکره می کردند. من ابتدا این مذاکرات را 
زمانی که (محمود) احمدی نژاد رئیس جمهور 

بود شروع کردم که روندی کاملا متفاوت داشت. آن زمان برای برگزاری 
جلسات در سرتاسر دنیا سرگردان بودیم، اما در دوره حسن روحانی، جلسات 
ما در ژنو و وین برگزار می شد که بسیار راحت تر شد، بنابراین توانستیم تمرکز 
خود را روی حل موضوعات بگذاریم». کاترین اشتون ادامه داد: «توافق اولیه 
در نوامبر سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) در ژنو از طریق مذاکرات بسیار شدید و سخت 
طی چندین دوره حاصل شد که یک پیشرفت قابل توجه بود. خاطرم می آید 
در آن دوران اصلا نمی خوابیدم و در نهایت ساعت پنج صبح توافق را علنی 
کردیم». اشتون در ادامه درباره خاطراتش از مذاکرات گفت: «خاطره من 
از این مذاکرات، گفت وگوهای طولانی و هماهنگی میان مواضع گروه ۵+۱ 
است که هرکدام دیدگاه های مختلف و انتظارات متفاوتی از توافق داشتند. 
می بایست آنها را در یک مکان جمع می کردیم. باید مواضع را یکسان 
می کردیم تا طرف ایرانی بتواند درباره دستیابی به توافق نهایی اعتماد کند. 
بنابراین، مهم بود که تمام طرف ها در پایان موضعی واحد داشته باشند. 

همین مسئله زمان زیادی را از ما گرفت».
برجام الگویی برای حل مشکلات بین المللی

مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره دیگر موانعی که 
بر سر راه مذاکرات بود، گفت: «یکی دیگر از مشکلات در مذاکرات این بود 
که سایر طرف ها زمان زیادی را برای گفت وگوهای غیرمرتبط با موضوع 
هسته ای صرف می کردند. در میانه راه بحران اوکراین و روسیه پیش آمد 
و اگرچه ما از طرف اروپا و آمریکا به شدت نگران اقدام روسیه بودیم و این 
کشور را به دلیل فعالیت هایش تحریم می کردیم، اما در مذاکرات هسته ای 
با ایران طبق روال عادی کار می کردیم، زیرا همه به این نتیجه رسیده بودیم 
که یک  دلیل مشترک داریم و باید آن را به سرانجام برسانیم». او در ادامه 
از اینکه اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل به علاوه آلمان، پس از 

دستیابی به توافق هسته ای ایران هیچ اقدام مثبتی انجام ندادند، ابراز تأسف 
کرد. اشتون در توصیف برجام گفت: «امیدوار بودم روش همکاری این گروه 
به عنوان یک الگو برای حل سایر مشکلات بین المللی مورد استفاده قرار 

گیرد، چراکه بسیار موفقیت آمیز بود».
شرمساری  اتحادیه اروپا و دیگر اعضای توافق هسته ای

آینده برجام دیگر موضوعی بود که مسئول پیشین اتحادیه اروپا درباره 
آن صحبت کرد. کاترین اشتون گفت: «این توافق مبتنی بر پایبندی تمام 
طرف ها به آن است. ایرانی ها به طور صددرصد به تعهداتشان در توافق 
عمل می کنند. این خود از اهمیت زیادی برخوردار است، چراکه در بسیاری 
از توافق ها شاهد پایبندی صددرصدی نیستیم». او ادامه داد: «اکنون با 
شرایطی مواجهیم که مهم ترین طرف  این توافق تصمیم گرفته که از آن 
خارج شود و کار را برای دیگران و برای ادامه توافق دشوار کرده است. 
تأثیرات این اقدام نیز حائز اهمیت است، نه تنها برای توافق، بلکه برای 
سال هایی که روی توافق کار شد و همکاری اتفاق افتاد. وقتی شما نیاز دارید 
که دیگران با شما همکاری کنند باید بدانند که این، به چیزی منتج خواهد 
شد که باید به آن پایبند بمانید». اشتون تأکید کرد که بنابراین، من نه تنها 
نگران این توافق هستم، بلکه نگرانم چگونه می توانیم اقدامات دیپلماتیک و 
فعالیت های مشترک خود را در آینده گسترش دهیم.  این مقام ارشد اروپایی 
گفت: «یکی از اصلی ترین استدلال هایی که در مخالفت با توافق مطرح 
می شد این بود که چرا تنها به موضوع هسته ای محدود شده است. دلیلش 
این بود که سازمان ملل به این گروه خاص از کشورها این مسئولیت را محول 
کرد که به این موضوع رسیدگی کنند و من امیدوار بودم که به توافق دست 
یابیم؛ توافقی که بر مبنای آن، سایر مسائل مورد نگرانی نیز حل  شوند، اما ما 

هرگز رو به  جلو حرکت نکردیم و این مایه شرمساری است».

روحانی در جلسه با اقتصاددانان: 
به آینده بهتر، بسیار امیدوارم

حسن روحانی هفته آینده قرار است تا نامه معرفی 
وزارتخانه های بی وزیر را به مجلس ارائه بدهد. 
وزارتخانه هایی که یکی، دو ماه از استیضاح آنها از سوی 
مجلس می گذرد؛ اما عملا هدفی که مجلسی ها به 
دنبال آن بودند، به دست نیامده است و آن جز تغییر 
وضع موجود نیست. تذکر، نطق، سؤال و استیضاح 
همه ابزارهای نظارتی هستند که مجلس برای تحت 
کنترل قرار دادن اوضاع کشور در اختیار دارد؛ اما همه 
وظیفه مجلس این نیست. بُعد تقنینی مجلس و 
قانون گذاری های به موقع خود می تواند در بسیاری 
موارد به اصلاحاتی بینجامد که نمایندگان آن را با 
ابزارهای نظارتی دنبال می کنند و آخر هم به هدفشان 
نمی رسند. در این فاصله آنچه در پسِ هر تغییر و تحول 
رخ می دهد، تزریق بی ثباتی به بدنه مدیریتی و فریز شدن 
بخشی از فعالیت ها تا تعیین تکلیف رأس مدیریت یک 
مجموعه است. این البته یک روی ماجراست و روی 
دیگر آن، گاهی طرح درخواست های شخصی در قالب 
سؤال و تذکر و نطق و... است. مشابه آنچه در جریان 
استیضاح علی ربیعی، وزیر سابق کار، روی داد و حالا 
هم هیئتی تشکیل شده تا صحت و سقم ماجرا را دریابد؛ 
اما سؤال این است که مجلس تا چه  اندازه از ابزار 
نظارتی در جایگاه درست آن استفاده می کند و این ابزار 

تا چه  اندازه منتج به نتایج دلخواه مجلس شده است. 
وزرا اسامی شخصی بگیرها را اعلام کنند

قاسم میرزایی نیکو، نماینده تهران در مجلس، در 
گفت وگوی خود با «شرق» در پاسخ به این سؤال که 
آیا ممکن است نمایندگان از ابزار نظارتی برای تحقق 
مطالبات شخصی استفاده کنند، گفت: «بله ممکن 
است یک موردی را بخواهند و از این طریق بخواهند 
پیگیری کنند؛ اما اگر وزیر آزاده باشد، باید اسامی این 
نمایندگان را احصا و اعلام کند و این کار را به دقیقه۹۰ 
موکول نکند». او ادامه داد: «اگرچه شخصا معتقد 
هستم که استیضاح بخش عمده ای از وقت دولت و 
مجلس را می گیرد و نتایج خاصی هم در بر ندارد. من 
معتقدم باید با وزرا تعامل کرد و اگر هم مشکلی وجود 
دارد، در تعامل باید این مشکلات را حل کرد؛ وگرنه 
با سؤال و استیضاح فقط فعالیت آن مجموعه برای 

مدتی متوقف می شود و نتیجه ای هم در بر ندارد».
آمار کارت زرد و سفید مجلس ارائه شود

میرزایی نیکو در عین حال به این نکته هم اشاره 

کرد که البته استیضاح حق نماینده است و گاهی 
برای مطالبات منطقه اش ناچار می شود به این ابزار 
دست بزند. با این حال برای ارزیابی ماحصل این ابزار 
خوب است نگاهی به میزان سؤالات نمایندگان داشته 
باشیم که چند درصد آن منطقی بوده است. همچنین 
مشخص شود که بعد از هر سؤال چه میزان کارت زرد 
یا سفید به وزرا تعلق گرفته است و این آمار می تواند 

کارکرد ابزار نظارتی را مشخص کند. 
مجلس همه راه ها را رفته است

فاطمه ذوالقدر، دیگر نماینده مجلس و نماینده 
تهران، معتقد است که مجلس آنچه را که باید از 
سؤال، نطق و تذکر انجام داده و اگر به استیضاخ رسیده، 
چاره دیگری نداشته است. او به استیضاح وزرای کار و 
اقتصاد و سؤال از رئیس جمهور اشاره کرد و گفت که 
بعد از استیضاح ها تغییر خاصی را مشاهده نکرده ایم.  
ذوالقدر با اشاره به شرایط اقتصادی به طرح مجلس 
در این باره هم گریزی زد و گفت که مجلس طرح خوبی 
تهیه کرده بود؛ اما نوبخت در جلسه اعلام کرد که 
دولت در این زمینه کار کرده و به همین دلیل با طرح 
مجلس مخالفت کرد. او با بیان اینکه مجلس همه 
راه ها را رفته است، گفت: طبق آیین نامه، ابزار نظارتی 
مجلس مشخص است. ما برای حل مشکلات از همه 

این ابزار استفاده می کنیم، ما مرتب به دولت در سؤالات 
و نطق ها تذکر می دهیم، نامه نوشته ایم و خواسته ایم 
تا برای حل مشکلات مردم اقدام مناسبی انجام شود. 
با این همه او تأکید کرد که همه تقصیر در آنچه الان 
به وجود آمده، دولت نیست. او ادامه داد: بخشی از 
مشکلات هم به خاطر انتظارات روانی است که ایجاد 
شده است، خروج یک طرف آمریکا از برجام و بار روانی 
تحریم ها هم بی تأثیر نبوده است. ذوالقدر همچنین 
به نحوه تخصیص ارزهای چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
اشاره کرد و گفت اصلا باید روشن می شد که اعطای 
ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی درست بود. اصلا ارز باید 
تک نرخی می شد یا خیر؛ یا مشکلاتی که در پیش فروش 
سکه به وجود آمد.  او ادامه داد: اینها نشان می دهد که 
کارشناسی انجام نمی شود و تیم اقتصادی دولت باید 

برای برون رفت از شرایط فعلی برنامه ارائه بدهد. 
همه مقصر هستند

بهرام پارسایی، نماینده شیراز در مجلس هم در 
پاسخ به همین سؤال «شرق» با تأکید بر اینکه نمی شود 
نمایندگان را در به کار گیری ابزار نظارتی مورد نقد قرار 
داد، گفت: با این حال برخی استیضاح ها و تغییرات 
در دولت خروجی خاصی نداشته است؛ مثلا تغییر 
عبدالناصر همتی یا استیضاح کرباسیان، وزیر اقتصاد، 

نتیجه ای در بر نداشته است.  او با بیان اینکه مجلس 
در تعامل با دولت کم نگذاشته است، در تشریح اینکه 
در شرایط فعلی، هرکدام از قوا تا چه  اندازه باید مورد 
سؤال قرار بگیرند، گفت: «در این وضعیت همه مقصر 
هستند. نه دولت مبراست، نه مجلس و نه قوه قضائیه. 
مثلا مجلس لوایح الحاق به اف ای تی اف را تصویب 
می کند؛ اما معلوم نیست که به دلیل بررسی های 
بعدی به زمان مد نظر برسد یا نه و در این فاصله، 
چین که یکی از شرکای اقتصادی ماست، بانک های ما 
را در ردیف بانک های ریسک پذیر قرار می دهد. از طرف 
دیگر فعالیت قوه قضائیه در مبارزه با فساد اقتصادی 
چشمگیر نبوده است یا بخشی از سیاست های داخلی 

دست دولت و مجلس نیست».
پیش بینی نکردیم که به اینجا رسیدیم

پارسایی با بیان اینکه دولت هم باید مسئولیت 
اقدامات خود را بپذیرد، در پیشنهادی به روحانی گفت 
که: «باید شفاف سازی شود که دولت در برخی مسائل 
چه  اندازه اختیار و توان دارد. روحانی باید شفاف با 
مردم سخن بگوید، نه اینکه به مجلس بیاید و بگوید 
نمی تواند بخشی از مسائل را بازگو کند. تا وقتی که 

صحبت نمی کند، باید این فشارها را تحمل کند».
پارسایی با بیان اینکه نقش مجلس در شرایط 
فعلی چه  اندازه است و اصلا مجلس برای اصلاح 
وضع موجود چه باید بکند، گفت: ما باید برای این 
روزها پیش بینی می کردیم و برنامه داشتیم؛ اما 
پیش بینی خاصی نکردیم که به اینجا و شرایط فعلی 

رسیده ایم».
پارسایی در عین حال تأکید کرد که باید با جریانی که 
به نفع کشور است، همدل بود تا مشکلات مردم در 
سایه همدلی مرتفع شود. اختلافات سیاسی به ضرر 
مردم است». به هر روی به نظر می رسد که نمایندگان 
اگرچه درباره به کارگیری ابزار نظارتی اتفاق نظر دارند؛ 
اما از حصول نتیجه آن مطمئن نیستند. استیضاح های 
رخ داده و تغییر نکردن فضای اقتصادی کشور از یک 
طرف و از طرف دیگر، طرح برخی مسائل در جریان 
این استیضاح ها موضوع کارکرد ابزار نظارتی مجلس 
را با چالش میزان اثرگذاری مواجه می کند؛ زیرا به 
گفته پارسایی در ایجاد این شرایط نه تنها دولت بلکه 
همه مقصر هستند، با این تفاوت که معیاری برای 

سنجش میزان تقصیر دیگر قوا هنوز وجود ندارد.

خاطرات مسئول پیشین سیاست خارجى اتحادیه اروپا از برجام
اشتون: مایه شرمساری است که پس از برجام به جلو حرکت نکردیم

نمایندگان درباره میزان اثربخشی اهرم هاي نظارتي پاسخ می دهند 

ابزار نظارت یا فشار؟ 

از همه یارانی که با حضور خود در مراسم مختلف یا 
به وسیله تلفن، پیام و درج آگهی در مطبوعات و تاج گل 

مارا در غم از دست دادن برادرمان 
 

تسلی دادند، صمیمانه تشکر می کنیم.
متاسفانه به علت تالمات روحی و کثرت بزرگواران
 قادر به قدردانی حضوری از فردفرد شما نشدیم.

با سپاس مجدد، سلامتی و بهروزی همه شما را از درگاه 
خداوند متعال مسئلت داریم.

هزینه مراسم هفتم و چهلم صرف امور خیریه خواهد شد.


